GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO -

CONERH

Conselho Estadual de Recursos Hídricos do Estado do Maranhão

ATA DA 21ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

São Luís - MA, 27 de setembro de 2021.

1. Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois e mil e vinte e um, às 14:00

horas, foi aberta a 21ª Reunião Extraordinária do Conselho Estadual de Recursos

Hídricos do Estado do Maranhão - CONERH, que foi realizada por

Videoconferência, conforme Resolução CONERH número 88/2020.

2. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS

SANTOS FONTOURA cumprimentou os presentes e fez a primeira verificação

de quórum às 14h00, constatando a insuficiência deste, aguardou mais 30 minutos

para nova conferência. Após nova verificação, o quórum foi atingido.

3. Estiveram presentes os seguintes Conselheiros:

I. AFONSO LOPES – Representante da Secretaria de Estado da Saúde - SES,

titular;

II. ANTONIO FRANCISCO ALVES COELHO - Representante do

Sindicato dos Engenheiros do Maranhão – SENGE, titular;

III. ARLETE ALVES DE SOUSA – Representante da Associação Vencer

Juntos em Economia Solidária – AVESOL, titular;

IV. CÉSAR RODRIGUES VIANA, Representante da Federação da

Agricultura e Pecuária do Estado do Maranhão – FAEMA, titular;

V. EDILSON FERNANDES CARVALHO BRANCO SOBRINHO –

Representante do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Mearim, titular;

VI. ERICKA ROCHA DA CUNHA, Representante a Companhia de

Desenvolvimento dos Vales do São Francisco da Parnaíba – CODEVASF,

titular;

VII. JOSÉ DE RIBAMAR RODRIGUES PEREIRA, Representante da

Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Pesca – SAGRIMA, titular;

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 2

58
50

78
4,

 C
ód

. C
R

C
: B

Q
D

5Q
U

D
7

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO -

CONERH

VIII. JOSUEL SIVESTRE SILVA – Representante da Associação Comunitária

Itaqui Bacanga – ACIB, titular;

IX. JULIANA AROUCHE COSTA – Representante do Rioporteiras Agrícola

LTDA, suplente;

X. LUCIANO SANTOS PINHEIRO - Representante do Instituto Brasileiro

de Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis – IBAMA, titular;

XI. LUZENICE MACEDO MARTINS – Representante da Assembleia

Legislativa do Estado do Maranhão – ALEMA, titular;

XII. MILTON SANTOS CAMPELO DA SILVA, Representante da

Agropecuária e Industrial Serra Grande LTDA, titular;

XIII. OZENILDO JOSÉ PEREIRA CORREIA, Representante do Comitê de

Bacia Hidrográfica do Rio Munim, suplente;

XIV. RONALD HENRIQUE GOMES CHAVES, Representante da Sociedade

Maranhense de Defesa a Moradia Digna, suplente;

XV. TAINAN DE LIMA LOPES, Representante do Consórcio intermunicipal

da Região dos Lagos Maranhenses – CONLAGOS, suplente.

4. Participaram da reunião:

I. Ana Cristina Cardoso dos Santos Fontoura – Secretária Executiva do

Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CONERH;

II. Antonia da Silva e Silva - Conselhos – SEMA;

III. Gabriel Silva dos Santos – Supervisor de Gestão Participativa da

Superintendência de Recursos Hídricos - SRH – SEMA;

IV. Lennise Maria Passos Portela - Conselhos – SEMA.

5. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS

SANTOS FONTOURA, cumprimentou os presentes e informou que a reunião

teria pauta especifica e passou para o ponto dois da pauta - Aprovação da Ata da

52ª Reunião Ordinária e da Ata da 20ª Reunião Extraordinária, sendo estas

aprovadas sem manifestação, por unanimidade. Logo em seguida, a Secretária

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 2

58
50

78
4,

 C
ód

. C
R

C
: B

Q
D

5Q
U

D
7

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO -

CONERH

Executiva do CONERH passou para o item três – Ordem do dia - Apresentação à

mesa de pedidos de inversão de pauta, retirada de matéria e de requerimento de

urgência, abrindo para manifestação.

6. O Conselheiro JOSÉ DE RIBAMAR RODRIGUES PEREIRA, falou sobre a

doença da urina preta que acometeu alguns pescados de outros estados. Informou

que já foi criado um grupo com outros órgãos para cumprir metas de médio e

longo prazo referentes aos cuidados que se deve ter para essa doença não acometer

os pescados maranhenses, justificando que se dá por satisfeito com as medidas

que já foram tomadas a nível do governo.

7. O Conselheiro RONALD HENRIQUE GOMES CHAVE, fez uma colocação

sobre uma possível atualização das audiências públicas do Plano Estadual de

Resíduos Sólidos – PERS, para que a sociedade possa participar.

8. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS

SANTOS FONTOURA, informou que repassará aos Conselheiros qualquer

notícia a respeito, informando ainda, que terá uma reunião sobre. Passou então

para o item quatro - Certificação do Convênio PROCOMITÊS (Programa

Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas) / exercício de

2020, para análise e aprovação. Informou que já havia sido aprovado por dois

Conselheiros, CÉSAR RODRIGUES VIANA, via grupo de WhatsApp; e

JOSUEL SIVESTRE SILVA, em reunião. Logo em seguida, passou a palavra

para o Supervisor de Gestão Participativa, GABRIEL SILVA DOS SANTOS.

9. O Supervisor de Gestão Participativa, GABRIEL SILVA DOS SANTOS,

apresentou o programa suas implementações e instrumentos, memorou o inicio do

programa, falou ainda da importância da apreciação do plano ao CONERH.

Explicou como acontecia o repasse de verba, e como acontecia o cumprimento

das metas estabelecidas em contrato. Frisou que caso não cumpram 50 % das

metas, não recebem o repasse. Falou, ainda, dos avanços e retrocessos, e que 80

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 2

58
50

78
4,

 C
ód

. C
R

C
: B

Q
D

5Q
U

D
7

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO -

CONERH

% das metas foram alcançados. Informou sobre a não certificação do Termo de

referência da bacia do Rio Munin, informando, ainda, que o mesmo está quase

finalizado, faltando passar pela aprovação do comitê para que seja enviado à

Agência Nacional das Águas – ANA. Mostrou o extrato bancário, mostrou

também o quadro anual de atividades e a minuta de Resolução que terá que ser

aprovada para que seja feita o repasse do convênio PROCOMITÊS, agradeceu a

atenção e finalizou a apresentação.

10. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS

SANTOS FONTOURA, agradeceu ao Supervisor de Gestão Participativa,

GABRIEL SILVA DOS SANTOS pela apresentação, e abriu para manifestação.

11. O Conselheiro JOSÉ DE RIBAMAR RODRIGUES PEREIRA, perguntou o

que seria preciso para que o programa fosse estendido para outras bacias.

12. O Servidor GABRIEL SILVA DOS SANTOS, informou que já havia levado o

questionamento até a ANA, ressaltando que era um detalhe que esta já havia

colocado questão em contrato, onde não poderia ser estendido para outras bacias,

ou seja, o programa só abrange as bacias que já têm Comitê de Bacias

Hidrográficas criado no ato da assinatura do contrato, sendo estes Munin e

Mearim.

13. O Conselheiro OZENILDO JOSÉ PEREIRA CORREIA, parabenizou o

Servidor Gabriel Silva, pelo trabalho realizado e atividades desenvolvidas para

alcançar 80% das metas do PROCOMITÊ. Justificou que por motivos da

pandemia de COVID-19 e perdas de colegas, não conseguiram alcançar 100 % da

meta, pontuando ainda que o Munin não teve um rendimento de 100%, por não

terem o Termo de referência do plano de bacia do Rio Munin, informando que há

um plano em andamento. Destacou que não havia conseguido nesses quatro anos

nenhum parceiro para realização do mesmo, ressaltando, ainda, que tem dialogado

com a Superintendência afim de que o plano seja feito e em busca de outros

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 2

58
50

78
4,

 C
ód

. C
R

C
: B

Q
D

5Q
U

D
7

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO -

CONERH

parceiros. Falou ainda sobre a importância de outras fontes de recursos para uso

dos recursos hídricos, chamando atenção do uso de recurso da ANA para

audiências públicas, a fim de que o CONERH, faça um chamamento para pautar

junto com a ALEMA e Palácio dos Leões garantia de orçamento, para ajudar os

Comitês.

14.  O Servidor GABRIEL SILVA DOS SANTOS, respondeu que, ao colocar

“outras fontes de recurso”, está direcionando ao Progestão, orientação essa feita

pela ANA, quando é feita a certificação, frisando que qualquer ação voltada pelo

Conselho ou comitês, precisa prestar conta. Pontuou novamente que o Termo de

referencia está sendo feito, que até o processo eleitoral do Munin pretende

encaminhar o Termo para que possa passar pela Plenária, para que seja analisado

e aprovado, a aprovação precisa constar em Ata, e que já será utilizado na

certificação do próximo ano.

15. O Conselheiro EDILSON FERNANDES CARVALHO BRANCO

SOBRINHO, frisou a importância das fontes de outros recursos, a fim de que

outros Comitês que foram criados tenham condição mínima para atuação em prol

dos recursos hídricos. Falou ainda da importância de outras Secretarias e órgãos

na proteção dos rios.

16. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS

SANTOS FONTOURA, abriu para manifestação.

17. O Conselheiro OZENILDO JOSÉ PEREIRA CORREIA, como Conselheiro e

integrante do Comitê do Rio Munin e do Fórum, informou que as análises já

haviam sido feitas pelos mesmos e que estavam aprovadas.

18. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS

SANTOS FONTOURA, após apresentação do ponto quatro da pauta,

Certificação do Convênio PROCOMITÊS / exercício de 2020 para análise e

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 2

58
50

78
4,

 C
ód

. C
R

C
: B

Q
D

5Q
U

D
7

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO MARANHÃO -

CONERH

aprovação: Extrato da Conta Procomitês; Relatório Anual de Atividades;

Relatório Anual de Certificação; e manifestação dos Conselheiros, colocou para

aprovação, sendo este aprovado por unanimidade.

19.  O Conselheiro OZENILDO JOSÉ PEREIRA CORREIA, falou da divulgação

do edital do processo eleitoral do Rio Munin.

20. A Secretária Executiva do CONERH, ANA CRISTINA CARDOSO DOS

SANTOS FONTOURA, falou ainda da divulgação do edital do processo eleitoral

do CONERH.

21. Não havendo mais manifestações, a Secretária Executiva do CONERH, ANA

CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS FONTOURA, agradeceu a presença de

todos e declarou encerrada a reunião.

Eu, Antonia da Silva e Silva, copiei a presente Ata que foi lavrada e assinada pela

Secretária Executiva do CONERH, Ana Cristina Cardoso dos Santos Fontoura.

  São Luís, 27 de setembro de 2021.

Esta ata foi assinada eletronicamente pelo Presidente e pela Secretária Executiva de forma

excepcional, conforme Resolução CONERH nº 88, de 18 de setembro de 2020.

Ana Cristina Cardoso dos Santos Fontoura

Secretária Executiva do CONERH

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. C
on

su
lta

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e:
 h

ttp
://

as
si

na
do

r.
se

m
a.

m
a.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/f/
co

ns
ul

ta
-d

oc
.x

ht
m

l.
C

ód
. V

er
ifi

ca
do

r:
 2

58
50

78
4,

 C
ód

. C
R

C
: B

Q
D

5Q
U

D
7

Documento assinado eletronicamente em 22/07/2022, às 17:19.
Assinado por: ANA CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS FONTOURA - Cargo: ASSESSOR (A)
Código Verificador: 25850784, Código CRC: BQD5QUD7
Para consultar autenticidade acesse: http://assinador.sema.ma.gov.br/assinador/f/consulta-doc.xhtml.